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 چکیده

های دینی بود. ای مدیران مدارس دوره متوسطه بر اساس آموزههدف این پژوهش ارائه مدل اخلاق حرفه

سال مطالعه حاضر کاربردی از نوع توصیفی بود. جامعه پژوهش مدیران مدارس دوره متوسطه شهر تهران در 

نفر برآورد که برای اطمینان از حجم  323بودند. نمونه پژوهش طبق فرمول کوکران  1397-98تحصیلی 

ها با عنوان نمونه انتخاب شدند. دادهای بهای چندمرحلهگیری خوشهنفر با روش نمونه 400نمونه تعداد 

محتوایی آن با نظر متخصصان و روایی  صوری و آوری که رواییای جمعگویه 75ساخته پرسشنامه محقق

ها بدست آمد. برای تحلیل داده 91/0سازه آن با روش تحلیل عاملی تایید و پایایی آن با روش آلفای کرونباخ 

-Smartو  SPSS-20افزارهای یابی معادلات ساختاری در نرمهای تحلیل عاملی اکتشافی و مدلاز روش

Pls-2های دینی اسلام ای مدیران مدارس بر اساس آموزهداد که اخلاق حرفهها نشان استفاده شد. یافته

اخلاقی، فردی، اجتماعی، حقوقی، پژوهشی و اقتصادی بود که همه آنها  تخصصی، -دارای هفت عامل فنی

ای مدیران مدارس دوره های برازش مدل اخلاق حرفهدارای بار عاملی مناسبی بودند. همچنین، شاخص

حاکی از برازش مناسب مدل بودند و هر هفت عامل بر مدل مذکور دینی اسلام های س آموزهمتوسطه بر اسا

 (.˂05/0Pاثر مستقیم و معنادار داشتند )

 های دینی، اسلام، آموزهای، مدیران: اخلاق حرفههاکلید واژه
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 مقدمه

پیامدهای بسیاری اخلاق علم بررسی و اکتساب صفات نیک و مبارزه با صفات بد است که آثار و 

داری، دوری از های محوری مانندد اماندت  (. اخلاق به قرارگرفتن ارزش2021، 1بر جامعه دارد )ویلسون

تبعیض، صداقت، اعتماد متقابل، عدالت، رعایت حقوق ذینفعدان سدازمان و در نظدر گدرفتن حقدوق و      

(. یکدی  2021، 2اسکیت و ساسدیا  شود )مارتینز،ها، اقدامات و تصمیمات گفته میمنفعت ذینفعان، برنامه

است کده ایدن جوامدع نیداز دارندد تدا        3ایاز مسائل مهم و اساسی در همه جوامع بشری، اخلاق حرفه

(. ایدن متییدر   2016، 4کدوهن -ای اعضای خود را بهبود بخشند )لاهداو و را  های اخلاق حرفهویژگی

ای است که مسائل اخلاقدی  یلی و حرفهای از قوانین شای از اخلاق به معنای مجموعهعنوان شاخهبه

 (.2018، 5دهد )لیندرهای گوناگون را بررسی و به آنها پاسخ میحرفه

ای مجموعه قواعدی است که باید افراد به صورت داوطلبانه و بر اساس فطرت خدود  اخلاق حرفه

باشدد یدا در    ای رعایت کنند، بدون آنکده الدزام خدارجی وجدود داشدته     در انجام کارهای شیلی و حرفه

ای مانندد  هدای اخدلاق حرفده   (. ویژگدی 2019، 6های قانونی بینجامدد )لدو   صورت تخطی به مجازات

دلبستگی به کار، روحیه مشارکت و اعتماد، ایجاد تعامل با سدایر همکداران و ریدره اسدت کده نقدش       

ای بده  ق حرفده (. اخلا2017، 7موثری در موفقیت و عملکرد سازمان دارند )چاکپراکاکچات و سامرتفول

ای از پدردازد و مجموعده  ای مدی هدای حرفده  چگونگی رفتدار و آداب شدخص هنگدام انجدام فعالیدت     

ای تعیدین و تبیدین   ها را در یک ساختار حرفده استانداردهای سلوک بشری است که رفتار افراد و گروه

هدا و اثربخشدی   ای تاثیر چشمگیری بر روی فعالیدت (. اخلاق حرفه2016، 8کند )فوچس و اسچالجومی

بخشدد و میدزان خطرهدای    وری را افزایش داده، ارتباط را بهبود مدی ای که بهرهسازمانی دارد به گونه

 (.2018، 9دهد )رودریگوئز و جوریکیکسازمانی را کاهش می

های دینی اسلام هم به اخلاق فردی و ای است و در آموزههای فردی و حرفهاخلاق دارای جنبه

های دینی، اخلاق فردی این است که کارکنان ای توجه شده است. بر اساس آموزهرفههم به اخلاق ح
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ای این است کده مسدئولیت   در احوال شخصی خود دارای چه اخلاق و رفتارهایی باشند و اخلاق حرفه

ای در همده جوامدع   (. اخدلاق حرفده  1391اخلاقی فرد از حیث شیل چگونه باشد )حسینی و عباسدی،  

گیدرد. از جملده   د را از مکتب و ایدئولوژی و نظام ارزشدی حداکم بدر جامعده خدود مدی      بشری پایه خو

هدای  بهایی از آیدات و روایدات و نمونده   های گرانهایی که اخلاق را مهم تلقی کرده و اندوختهمکتب

تاریخی فراوان از خود به یادگار گذاشته دین مبین اسلام است. تقدس و قداستی که اسلام بده برخدی   

کند که همین روح الزام و تقیدد  های اخلاقی بخشیده آنچنان تعهد و الزامی در انسان ایجاد مییویژگ

ویژه کارکنا تثبیت نموده و پشتوانه محکمی در میدان عمدل بدرای آندان    ها بهصفات نیک را در انسان

هادهدا و  ای و الگوهای رفتداری در سدطن ن  (. اخلاق حرفه1392وردی، آورد )محمدی و گلبوجود می

عنوان دین کامل الهدی بدرای کسدب    بخش جامعه دینی است و اسلام بههای اجتماعی وحدتسازمان

توان به کسب رضای پروردگار، ترین آنها میها و معیارهای خاصی قرار داده که از مهممعاش، شاخص

 (.1399، زاده رستم، راستی لاری و استادزادهفروشی اشاره کرد )مهدیداری و عدم کمامانت

ها کمتر مبتنی بدر  ای انجام شده، اما این پژوهشهای زیادی درباره اخلاق حرفهبا اینکه پژوهش

زاده رسدتم، راسدتی لاری و   های دینی اسلام و در مدیران مدارس انجام شدند. برای مثال مهدیآموزه

یدن نتیجده رسدیدند کده     ای از دیدگاه اسلام به ا( ضمن پژوهشی درباره اخلاق حرفه1399استادزاده )

هدا، آمدوزش علمدی    بکارگیری نیروی انسانی متعهد و مقد به اخلاقیات و قدانون در ادارات و سدازمان  

ها، تبدیل آمدوزش  های اخلاقی توسط کارکنان متعهد، تدوین منشور اخلاقی در ادارات و سازمانمولفه

ی از جمله راهکارهای تقویت و توسعه امحور بودن در امور اخلاق حرفهاخلاقیات به یادگیری و مساله

( عوامدل و  1399الهدی و بختیداری )  هدا و ادارات هسدتند. رضدالو، فضدل    ای در سدازمان اخلاق حرفده 

های فدردی،  های دینی را شامل عوامل و شاخصای مدیران بر اساس آموزههای اخلاق حرفهشاخص

وردی عرفی کردند. محمدی و گدل تخصصی، پژوهشی، اقتصادی و حقوقی م -اجتماعی، اخلاقی، فنی

ای در سازمان با الگو گرفتن از مبانی دینی به های اخلاق حرفه( ضمن پژوهشی با عنوان مولفه1392)

ای در قدرآن شدامل احسداس مسدئولیت، ارزیدابی      های اخلاق حرفده این نتیجه رسیدند که این مولفه

ای های اخدلاق حرفده  و آزاد اندیشی، مولفه کاری، انضباط کاریخویی، پرهیز از دوبارهنامحسوس، نرم

در سیره نبوی شامل خودکنترلی و خودارزیابی، تکریم ارباب رجوع، به موقع پرداخت کدردن دسدتمزد،   

خویی، رازداری، راستی، اخدلا  در عمدل، نکدوهش احتکدار،     خلقی و نرمخواری، خوشنکوهش رانت

روی، عدددالت و دادورزی، داری، میانددهتراسددتگویی، بخشددش و گذشددتن از یکدددیگر، سددخاوت، اماندد
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ای در سدیره علدوی شدامل    هدای اخدلاق حرفده   گشایی از کار مردم و خیرخواهی و تلاش، مولفده گره

خلقددی، نیکوکدداری، رفتدداری و خددوشرویددی، خددوشداری، رازداری، شددکر و سددپاس، خددوشامانددت

قت، عدالت و دادورزی، بخشش پذیری، شفافیت، آزادی بیان، استقلال رأی، درستکاری، صدامسئولیت

ای در سدیره  های اخدلاق حرفده  روی و وفاداری و مولفهو ایثارگری، فروتنی و مهربانی، اعتدال و میانه

( 1391وری، حلم و بردباری و تواضع بود. حسدینی و عباسدی )  مهدوی شامل دادورزی، اعتدال و میانه

هدای  ها از دیدگاه آمدوزه ای در سازمانحرفهکردن اخلاق ضمن پژوهشی با عنوان راهکارهای نهادینه

دینی به این نتیجه رسیدند کده بکدارگیری نیدروی انسدانی مقیدد بده رعایدت اخلاقیدات و قدانون در          

ها، آموزش عملی اخلاق توسط کارکنان مقید و پایبند به رعایت اخلاقیدات و قدانون و تددوین    سازمان

هدا از  ای در سدازمان کدردن اخدلاق حرفده   های نهادینهها از جمله راهکارمنشور اخلاقی برای سازمان

( ضمن بررسی تداثیر  1391های دینی است. در پژوهشی دیگر خادم ابوالفضلی و عطایی )دیدگاه آموزه

های دینی در ای دانشجویان پزشکی گزارش کردند که آموزههای دینی بر اخلاق عمومی و حرفهآموزه

ای موثر بود. هدایتی، های اخلاق حرفهعمومی و ثابت اندن مولفههای اخلاق افزایش بکارگیری مولفه

هدای دیندی بده ایدن     ای در آموزه( ضمن پژوهشی با عنوان اخلاق حرفه1390زاده و بداشتی )برجعلی

هدای دیندی جهدت احیدای اخدلاق      نتیجه رسیدند که امروزه بیش از پیش ضرورت دارد که به آمدوزه 

گذشته با بکاربستن اخلاق نبوی توجه شود و این مهم در گدرو ایجداد   ای و شکوه میرا  تمدنی حرفه

ها است که برای ایدن منظدور الگوسدازی اخلاقدی بدرای      ها و حرفهای در تمامی سازماناخلاق حرفه

 هایی است که نباید مورد رفلت واقع شود.جوانان یکی از بایسته

های مختلف، برای بهبدود و  ونی در سازمانبا توجه به وجود فراوان رفتارهای ریراخلاقی و ریرقان

ای و ترویج آن در جوامع بده طدور کلدی و در    ها نیاز به شناخت اخلاق حرفهپیشرفت جوامع و سازمان

وپددرورش بدده طددور خددا  اسددت. از آنجددایی کدده یکددی از ارکددان اصددلی سددازمان سددازمان آمددوزش

ای بدا  طراحدی مددل اخدلاق حرفده    وپرورش جهت بهبود این سازمان، مدیران مدارس هستند، آموزش

تواند در بهبود عملکرد و اثربخشی مدارس موثر توجه به بافت مذهبی ایران و دین اسلام برای آنها می

ای مدیران مدارس ضروری است که با توجده  هایی برای اخلاق حرفهواقع شود. بنابراین، طراحی مدل

تواندد  های دینی اسلام مدی بر اساس آموزه هاییبه بافت فرهنگی و مذهبی کشور، طراحی چنین مدل

های دینی توجه نداشتند. با توجه به عدم یافتن پژوهشی دربداره  هایی باشد که به آموزهموثرتر از مدل
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های دینی، هدف این پژوهش ارائه مددل اخدلاق   ای مدیران مدارس بر اساس آموزهمدل اخلاق حرفه

 های دینی اسلام بود.اس آموزهای مدیران مدارس دوره متوسطه بر اسحرفه

 

 روش

مطالعه حاضر کاربردی از نوع توصیفی بود. جامعه پژوهش مدیران مددارس دوره متوسدطه شدهر    

نفر بودند. نمونه پدژوهش طبدق فرمدول کدوکران      2023به تعداد  1397-98تهران در سال تحصیلی 

گیدری  مدیر با روش نمونه 400اد نفر برآورد که در این پژوهش برای اطمینان از حجم نمونه تعد 323

گیری ابتدا شهر تهران به پنج عنوان نمونه انتخاب شدند. در این روش نمونهای بهای چندمرحلهخوشه

بخش شمالی، جنوبی، شرقی، رربی و مرکزی تقسیم و سه بخش به روش تصادفی انتخاب، سدپس از  

از هر منطقه تعدادی مدارس دخترانه و هر بخش تعدادی منطقه به روش تصادفی انتخاب و در نهایت 

عنوان نمونده  پسرانه به روش تصادفی انتخاب و مدیران آنها به شرط داشتن شرایط ورود به مطالعه به

های ورود به مطالعده شدامل تمایدل جهدت شدرکت در پدژوهش، امضدای فدرم         انتخاب شدند. ملاک

اسی، داشتن حداقل پنج سدال سدابقه   نامه شرکت آگاهانه در پژوهش، حداقل تحصیلات کارشنرضایت

هدای  زا مانند طلاق و مرگ نزدیکان در سه ماه گذشته و ملاکمدیریت و عدم وقوع رخدادهای تنش

ها و عدم پاسخگویی بده بدیش از ده درصدد    کردن پرسشنامهخروج از مطالعه شامل انصراف از تکمیل

 ها بودند.گویه

وپرورش از هماهنگی با مسئولان سازمان آموزش روند اجرای پژوهش به این صورت بود که پس

شهر تهران و هماهنگی با مدیران و معاونان مدارس منتخب، به مدارس مراجعه و پس از بیان هددف،  

خاطر به آندان دربداره رعایدت نکدات     اهمیت و ضرورت پژوهش برای مدیران مدارس و دادن اطمینان

شدناختی شدامل تحصدیلات،    بر فرم اطلاعات جمعیتاخلاقی از مدیران منتخب خواسته شد تا علاوه 

ساخته پاسخ دهند. به مدیران گفته شد کده هدی    جنسیت، سابقه مدیریت و تأهل به پرسشنامه محقق

پاسخ صحین یا رلطی وجود ندارد و بهترین پاسخ، پاسخی است که گویای وضعیت واقعی آنهدا باشدد.   

هدای پرسشدنامه پاسدخ دهندد و میدانگین مددت زمدان        در نتیجه، از آنان خواسته که با دقت به گویه

 دقیقه بود. 35الی  30پاسخگویی برای هر فرد حدود 

های دیندی اسدلام دارای   ای مدیران مدارس بر اساس آموزهساخته اخلاق حرفهپرسشنامه محقق

گویده(،   8گویده(، اجتمداعی )   10گویه(، فدردی )  21اخلاقی ) گویه(، 21تخصصی ) -عامل فنی 7گویه و  75
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ای ها با استفاده از مقیاس پدنج درجده  گویه( بود. گویه 4) گویه( و اقتصادی 5گویه(، پژوهشی ) 6حقوقی )

گذاری شدند. بنابراین، دامنده نمدرات عامدل    لیکرت از یک )کاملا مخالفم( تا پنج )کاملا موافقم( نمره

 6(، حقدوقی ) 40الدی   8(، اجتماعی )50 الی 10(، فردی )105الی  21اخلاقی ) (،105الی  21تخصصی ) -فنی

ساخته با نظر ( بود. روایی محتوایی پرسشنامه محقق20الی  4) ( و اقتصادی25الی  5(، پژوهشی )30الی 

متخصصان و خبرگان و روایی سازه آن با روش تحلیل عاملی تایید و پایایی کدل آن بدا روش آلفدای    

 بدست آمد. 91/0کرونباخ 

هدای تحلیدل عداملی اکتشدافی و     سداخته بدا روش  آوری با پرسشدنامه محقدق  ها پس از جمعداده

 تحلیل شدند. Smart-Pls-2و  SPSS-20افزارهای یابی معادلات ساختاری در نرممدل

 

 هایافته

 197که از نظر جنسیت طوری؛بهمدیر مدارس دوره متوسطه حضور داشتند 400در پژوهش حاضر 

نفر  14درصد(،  25/91نفر آنها متأهل ) 365درصد( و  75/50نفر زن ) 203درصد( و  25/49نفر مرد )

مددرک  نفدر   289. همچندین،  درصدد( بودندد   25/5نفر مطلقه یدا متارکده )   21درصد( و  50/3مجرد )

مددرک دکتدری    نفدر  18درصد( و  25/23کارشناسی ارشد ) مدرک نفر 93درصد(،  25/72کارشناسی )

 11-15نفدر   128درصدد(،   75/18سدال )  6-10نفدر   75بقه مدیریت ( داشتند. علاوه بر آن، سا50/4)

درصد(  75/7سال ) 20نفر بالاتر از  31درصد( و  50/41سال ) 16-20نفر  166درصد(،  00/32سال )

نتایج تحلیل عاملی اکتشافی برای شناسایی عوامل، روایی همگدرا بدر اسداس میدانگین واریدانس      .بود

 ارائه شد. 1های آلفای کرونباخ و ترکیبی در جدول ا روش( و پایایی بAVEشده )استخراج

 
ای، روایی همگرا و پایایی در مدیران مدارس دوره : نتایج تحلیل عاملی اکتشافی برای شناسایی عوامل اخلاق حرفه1جدول 

 متوسطه

 پایایی ترکیبی پایایی آلفای کرونباخ بار عاملی تعداد گویه عوامل

 92/0 90/0 85/0 21 تخصصی -فنی

 88/0 86/0 81/0 21 اخلاقی

 93/0 92/0 74/0 10 فردی

 90/0 88/0 76/0 8 اجتماعی

 85/0 80/0 80/0 6 حقوقی

 89/0 88/0 75/0 5 پژوهشی

 87/0 85/0 71/0 4 اقتصادی
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های دینی اسلام دارای ای مدیران مدارس بر اساس آموزه، اخلاق حرفه1طبق نتایج جدول 
اخلاقی، فردی، اجتماعی، حقوقی، پژوهشی و اقتصادی بود که همه آنها  تخصصی، -هفت عامل فنی

 70/0تر بودن از و پایایی آنها به دلیل بزرگ 50/0تر بودن از دارای بار عاملی مناسبی به دلیل بزرگ
ای مدیران مدارس بر اساس ایج میانگین، انحراف معیار و ضرایب همبستگی اخلاق حرفهتایید شد. نت
 ارائه شد. 2های دینی اسلام در جدول آموزه

 
های دینی اسلام در مدیران ای بر اساس آموزه: نتایج میانگین، انحراف معیار و ضرایب همبستگی اخلاق حرفه2جدول 

 مدارس دوره متوسطه

انحراف  میانگین متییرها
 معیار

1 2 3 4 5 6 

 -. فنی1
 تخصصی

29/68 28/7 1      

     1 16/0* 59/6 21/53 . اخلاقی2

    1 20/0** 09/0 44/5 17/36 . فردی3

   1 36/0** 11/0 13/0 29/3 45/27 . اجتماعی4

  1 36/0** 22/0** 35/0** 19/0* 36/3 66/19 . حقوقی5

 1 05/0 07/0 17/0* 15/0* 23/0** 97/2 40/18 . پژوهشی6

 1 30/0** 28/0** 16/0* 12/0 18/0* 28/0** 15/2 44/13 . اقتصادی7

 68/0** 58/0** 59/0** 71/0** 75/0** 91/0** 92/0** 48/26 62/236 . کل8
**P<0/01, *P<0/05 

 (،r=91/0اخلاقی ) (،r=92/0تخصصی ) -، ضرایب همبستگی عوامل فنی2طبق نتایج جدول 
( با r=68/0( و اقتصادی )r=58/0(، پژوهشی )r=59/0(، حقوقی )r=71/0(، اجتماعی )r=75/0فردی )

(. فرض نرمال بودن متییرها بر ˂01/0Pهای دینی اسلام معنادار بود )ای بر اساس آموزهاخلاق حرفه
و فرض تایید  05/0تر از اسمیرنوف به دلیل معناداری بزرگ -اساس مقادیر آزمون کولموگروف

های یابی معادلات ساختاری وجود داشت. نتایج شاخصهمبستگی کافی بین متییرها برای انجام مدل
های دینی اسلام در مدیران مدارس دوره متوسطه در ای بر اساس آموزهبرازندگی مدل اخلاق حرفه

 ه شد.ئارا 3جدول 
 

 های دینی اسلام در مدیران مدارس دوره متوسطهآموزهای بر اساس های برازندگی مدل اخلاق حرفه: نتایج شاخص3جدول 

 χ2/df RMSEA CFI NFI GFI AGFI هاشاخص

 97/0 95/0 95/0 98/0 04/0 84/1 آماره

 >90/0 >90/0 >90/0 >90/0 <10/0 <3 حد پذیرش
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های دینی اسلام ای بر اساس آموزههای برازندگی مدل اخلاق حرفه، شاخص3طبق نتایج جدول 
یابی معادلات در مدیران مدارس دوره متوسطه حاکی از برازش مناسب مدل بودند. نتایج مدل

های دینی اسلام در مدیران مدارس دوره متوسطه در ای بر اساس آموزهساختاری مدل اخلاق حرفه
 ارائه شد. 2در شکل  آزمون تیو در حالت  1در شکل حالت ضرایب استاندارد 

 
های دینی اسلام در مدیران مدارس دوره ای بر اساس آموزهیابی معادلات ساختاری مدل اخلاق حرفه: نتایج مدل1شکل 

 متوسطه در حالت ضرایب استاندارد

 
های دینی اسلام در مدیران مدارس دوره های بر اساس آموزیابی معادلات ساختاری مدل اخلاق حرفه: نتایج مدل2شکل 

 آزمون تیمتوسطه در حالت 

های دینی اسلام در مدیران ای بر اساس آموزهبرای بررسی اثر عوامل بر مدل اخلاق حرفه
 ارائه شد. 4مدارس دوره متوسطه، نتایج ضرایب اثرها، آماره تی و معناداری آن در جدول 
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های دینی اسلام در مدیران مدارس دوره ای بر اساس آموزهمعادلات ساختاری مدل اخلاق حرفهیابی : نتایج مدل4جدول 
 متوسطه

 معناداری tآماره  ضرایب جهت مسیر

 <05/0 60/9 85/0 اسلام های دینیای بر اساس آموزهتخصصی بر اخلاق حرفه -اثر عامل فنی

 <05/0 49/13 87/0 دینی اسلامهای ای بر اساس آموزهاثر عامل اخلاقی بر اخلاق حرفه

 <05/0 62/6 72/0 دینی اسلامهای ای بر اساس آموزهاثر عامل فردی بر اخلاق حرفه

 <05/0 85/4 68/0 دینی اسلامهای ای بر اساس آموزهاثر عامل اجتماعی بر اخلاق حرفه

 <05/0 49/3 55/0 دینی اسلامهای ای بر اساس آموزهاثر عامل حقوقی بر اخلاق حرفه

 <05/0 40/4 54/0 دینی اسلامهای ای بر اساس آموزهاثر عامل پژوهشی بر اخلاق حرفه

 <05/0 42/5 65/0 دینی اسلامهای ای بر اساس آموزهاثر عامل اقتصادی بر اخلاق حرفه

اخلاقی، فردی، اجتماعی، حقوقی،  تخصصی، -اثر هر هفت عامل فنی، 4طبق نتایج جدول 
های دینی اسلام تایید و بر اساس آن هر هفت ای بر اساس آموزهپژوهشی و اقتصادی بر اخلاق حرفه

 (.˂05/0Pعامل بر مدل مذکور اثر مستقیم و معنادار داشتند )

 

 گیریبحث و نتیجه
های آموزشی ها از جمله سازمانمباحث اخلاقی در همه سازمانبا توجه به وجود اهمیت اخلاق و 

ای مددیران مددارس دوره متوسدطه بدر اسداس      و پرورشی، هدف این پژوهش ارائه مدل اخلاق حرفه

 های دینی اسلام بود.آموزه

دارای هفت دینی اسلام های ای مدیران مدارس بر اساس آموزهها نشان داد که اخلاق حرفهیافته

اخلاقدی، فدردی، اجتمداعی، حقدوقی، پژوهشدی و اقتصدادی بدود. همچندین،          تخصصی، -نیعامل ف

در مددیران مددارس دوره   دیندی اسدلام   های ای بر اساس آموزههای برازش مدل اخلاق حرفهشاخص

متوسطه حاکی از برازش مناسب مدل بودند و هر هفت عامل بر مدل مدذکور اثدر مسدتقیم و معندادار     

(، رضدالو و  1399زاده رسدتم و همکداران )  هدای مهددی  ج از جهاتی با نتدایج پدژوهش  داشتند. این نتای

(، خادم ابوالفضلی و عطدایی  1391(، حسینی و عباسی )1392وردی )(، محمدی و گل1399همکاران )

 ( همسو بودند.1390( و هدایتی و همکاران )1391)

اخلاقدی،   تخصصدی،  -فندی  در تفسیر نتایج پژوهش حاضر و با توجه به اثربخشدی هفدت عامدل   

دیندی  هدای  ای بدر اسداس آمدوزه   فردی، اجتماعی، حقوقی، پژوهشی و اقتصادی بر مدل اخلاق حرفه

دهدد کده   تخصصی نشدان مدی   -توان گفت که عامل فنیدر مدیران مدارس دوره متوسطه میاسلام 

ن مهارت سایر عوامل ترین ابزارهایی است که مدیر باید داشته باشد و مدیران بدون ایتخصص از مهم
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تواندد  موثر بر کارایی خود را به میزان چشمگیری از دست خواهند داد و با تکیه بر این مهارت بهتر می

عنوان یک رهبر باید عملکرد و اثربخشی خود را نشان دهد. عامل اخلاقی نشانگر آن است که مدیر به

ی همه چیز بخشی از کل پیچیدده در جهدان   به آن مجهز باشد. از آنجایی که مطابق با دیدگاه کوانتوم

پذیرند، در هر انتخاب آگاهانه مدیر نیدز   گذارند و از هم تاثیر میاست که بر روی همدیگر اثر می

گذارد، بلکه بده دلیدل همبسدتگی دروندی کوانتدومی بدین       های آینده اثر مینه تنها بر احتمال انتخاب

ر است. از این رو رفتار اخلاقی و یکپارچه در مددیریت از  های آینده دیگران نیز موثاشخا  بر انتخاب

اهمیت بیشتری برخوردار است و در نظر گرفتن منافع همگان و پایبندی به رفتارهایی مانندد صدداقت،   

تواند دیگران را تحت تاثیر قرار داده و در نهایت خود نیدز از بدازخورد   پذیری و ریره میاحترام، انعطاف

ها از طریدق ندوآوری ممکدن و آن بدیش از هدر چیدز       پذیرد. رشد و توسعه سازمانحاصل از آن تاثیر 

عندوان  هدای متعدالی بده   مرهون رعایت اصول اخلاقی توسط مدیران نسبت به کارکنان است. سازمان

هایی مسئول با ایجداد شدفافیت و پاسدخگویی مناسدب بده ذینفعدان در قبدال عملکدرد خدود          سازمان

ها باید در خود و دیگران نسبت به همده مسدائل   کنند و مدیران سازمانمیرویکردهای اخلاقی اتخاذ 

 نگرش مثبت ایجاد نموده و بدین ترتیب الگوی مناسبی برای دیگران باشند.

های مختلف های دیگر یادگرفت و یادگیری مهارتتوان مانند عوامل و مهارتعامل فردی را می

کند، بلکه در مسیر شیلی آنها را به بزرگی به افراد می ای نه تنها در زندگی شخصی کمکدر هر حوزه

های فردی است دارای اندرژی بدالایی بدوده و بدا ایجداد      رساد و مدیری که دارای مهارتموفقیت می

های برد. داشتن یک سری مهارتنفس دیگران را بالا میحسی بهتر نسبت به خود، انگیزه و اعتمادبه

های امروزی باشد. مددیر یدک الگدوی مهدم     ریات مدیریت در سازمانتواند از ضروفردی مدیریت می

تواندد  های فردی را در خود تقویت کند، نمیبرای کارکنان است و اگر مدیر نتواند یک سری از مهارت

ها را کسب نمایند. عامل فردی توانایی اجتماعی و روانی افراد را انتظار داشته باشد کارکنان آن مهارت

تر با مشدکلات روبدرو شدده و آنهدا را حدل و فصدل       شوند که افراد راحتند و باعث میدهافزایش می

ها، نوآوری، نقدایص و  نمایند. مدیر دارای مهارت فردی از عدم تعادل و تیییر هراس نداشته و از تفاوت

 ریدزی کند و انتظدار ناسدازگاری در مدرسده را دارد و بدرای آن برنامده     تضادهای کارکنان استقبال می

دهنده آن است که مدرسه نهادی اجتمداعی اسدت و طبدق    کند. علاوه بر آن، عامل اجتماعی نشانمی

ای مدرسده ای و بدرون مدرسده وپرورش مدارس باید تعامدل اجتمداعی درون  سند تحول بنیادین آموزش

ن نیداز  های اجتماعی ریشه در این واقعیت دارد که مدیراداشته باشند. احساس نایز به یادگیری مهارت
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هایی هستند که راه را برای موفقیت مددارس  ها، تواناییبه خودشناسی برای خدمت دارند و این مهارت

کنند تا نقش و جایگاه خود را در بین دیگدران  های اجتماعی به افراد کمک میآورند. مهارتفراهم می

ید در خود و دیگران نسبت بده  به درستی تشخیص داده و خود را با افراد جامعه سازگار نمایند. مدیر با

همه مسائل نگرش مثبت ایجاد نموده و بدین ترتیب الگوی مناسبی بدرای دیگدران باشدد. امدروزه در     

شود و این توجه ناشی از این واقعیدت اسدت   های اجتماعی میای به آموزش مهارتمدارس توجه ویژه

مسدائل و مشدکلات پیرامدون کداملا      های افراد در برخورد با یکددیگر و بدا  ها و واکنشکه نوع کنش

آمدوزان اصدول و   شود تا داندش های اجتماعی در مدارس سبب میدگرگون شده است. آموزش مهارت

قواعد زندگی در اجتماع را یادگرفته و با هنجارهای اجتماعی آشنا شوند. در واقع، اگر مدیران مدارس مایل 

، باید محیطی ایجاد نمایند که کارکندان بتوانندد بددون    های اجتماعی در مدارس باشندبه استفاده از مهارت

هی  محدودیتی و از طریق ساختار سازمانی افقی و عمودی ارتباط برقرار کند و خود نیز با عوامدل درون و  

 ویژه افراد و نهادهای دارای اطلاعات و موثر در جامعه در ارتباط باشند.بیرون مدرسه و به

دهد که مدیر ابتددا بایدد سدعی در کسدب حدداکثر اطلاعدات و       همچنین، عامل حقوقی نشان می

تدر  شناخت مساله نموده، سپس بهترین تصمیمی را اخذ و اجرا کند، ا ما اکثر مسائل پیرامون ما پیچیده

ان از آن هستند که بتوان شناخت جامعی از آن کسب نمود. بنابراین، اگر چده مددیر بایدد بدا بده جرید      

سازی برای توسعه دانش سعی در کسب اطلاعات بیشتر بده  انداختن اطلاعات در همه مدرسه و زمینه

گیری نیاز بده اسدتفاده از   گیری بهتر اعضای مدرسه داشته باشد، اما گاهی برای تصمیممنظور تصمیم

هایی که از این میمباشد و مدیران مدارس باید به تصیها و تسلط کافی بر آنها میقوانین و دستورالعمل

گیرند پایبندی بوه و در اجرای آنها مصمم باشند. علاوه بر آن، عامل پژوهشی حداکی از آن  طریق می

العمر است که مدیران مدارس تحت تاثیر تیییرات دائمی قرار دارند و پژوهش، یادگیری و آموزش مادام

العمدر و  گدرا، متندوع و مدادام   ها باید کلراهکاری مناسب برای مقابله یا مواجهه با تیییر است. پژوهش

محور، فرایندمحور و خلاق باشد. علاوه بر آن، خدود مددیران بایدد    مبتنی بر هر دو نیمکره میز، دانش

هدای تشدویق و ترریدب و ایجداد     هایی را ایجاد نمایند که زمینده اهل پژوهش باشند و شرایط و زمینه

نجام پژوهش فراهم شدود و مسدائل مربدوط بده پیشدرفت      آموزان و معلمان جهت اانگیزه برای دانش

های پژوهشی، تفکر خلاق و حل مساله مورد توجه مدیران مدارس قرار آموزان با روشتحصیلی دانش

گیرد. در این زمینه رویکردهای زیربنایی و ایجاد فرهنگ بسیار مهم است و تحقیقات در مورد آموزش 

برای موثر بودن فرایند یادگیری باید بر مفهوم پدژوهش و یدادگیری    بر این نکته تاکید دارند. بنابراین،
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به جای آموزش تمرکز شود. در نتیجه، مدیران از طریق پژوهش و ارتبداط مسدتقیم و ریرمسدتقیم بدا     

گیری از آموزان و فراهم نمودن شرایط فیزیکی و روانی مدرسه و کلاس درس و بهرهکارکنان و دانش

 ند در کمیت و کیفیت یادگیری تاثیر زیادی داشته باشند.توانمنابع مختلف، می

 -دهد که مدیران علاوه بر توجه به سایر عوامل فنیآخرین عامل یعنی عامل اقتصادی نشان می

تخصصی، اخلاقی، فردی، اجتماعی، حقوقی و پژوهشی و باید به عامل اقتصدادی نیدز توجده نمایندد.     

توسعه مدرسه و کارکنان آن دارد. مدیران مدارس باید یدک   چون این عامل نیز نقش زیادی در رشد و

ای اقتصادی کسب نمایند تا از این طریق بتوانند بر بهبود وضعیت آموزشدی و  ها در زمینهسری مهارت

توانند اقدام بده جدذب مندابع    پرورشی در مدارس موثر واقع شوند. برای این منظور مدیران مدارس می

بنددی و  لیا و سایر نهادهای اجتماعی کنند، نیازهای مدارس خود را اولویتهای اومالی  مادی و کمک

های خود اقدام به رفع آنها کنند، به دنبال کسب منفعت برای مدرسده خدود از طریدق    بر اساس بودجه

 آموزان ترویج دهند.ویژه در دانشارتباط با سایر نهادها باشند و فرهنگ کارآفرینی را در مدرسه و به

های پژوهش حاضر شامل کمی کردن متییرهدا و سداخت پرسشدنامه بدرای     رین محدودیتتمهم

هدا و محدودشددن جامعده پدژوهش بده مددیران       گیری آنها و محدودیت ذاتی در گدردآوری داده اندازه

کدردن پرسشدنامه   مدارس دوره متوسطه شهر تهران اشاره کرد. افراد ممکن اسدت در هنگدام تکمیدل   

ها پاسخ ندهند که این امدر تدا حددودی دقدت     اشته باشند و مسئولانه به گویهنگری کافی ندخویشتن

ترین پیشنهادهای پژوهشی شامل انجام این پدژوهش بدر روی مددیران    دهد. مهمنتایج را کاهش می

های تحصیلی و حتی مدیران مرد و زن به تفکیک و مقایسه نتایج آنها سایر شهرها، مدیران سایر دوره

ش حاضر اشاره کرد. پیشنهاد پژوهشی دیگر انجام این پژوهش بر روی معلمان و دبیران با نتایج پژوه

توانندد از  وپدرورش مدی  ریزان نظام آموزشاست. با توجه به نتایج پژوهش حاضر، متخصصان و برنامه

ای استفاده کنند و اخلاق حرفده دینی اسلام های ای مدیران مدارس بر اساس آموزهمدل اخلاق حرفه

توان به انتخاب و انتصاب مددیران مددارس بدر    در این نظام بهبود بخشند. از پیشنهادهای دیگر می را

شامل عوامل  آنو ارتقای عوامل موثر در دینی اسلام های ای بر اساس آموزهاساس مدل اخلاق حرفه

س از اخلاقی، فردی، اجتماعی، حقوقی، پژوهشی و اقتصادی در مددیران فعلدی مددار    تخصصی، -فنی

 های آموزشی اشاره کرد.طریق کارگاه
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Abstract 

The aim of this research is to present a model of professional ethics of 

high school principals based on religious teachings. The present study 

was applied and of descriptive type. The research population was the high 

school principals of the city of Tehran in the 2018-19 academic year. The 

research sample was selected according to Cochran’s formula, including 

233 people. To ensure the sample size, 400 people were selected as a 

sample by multi-stage cluster sampling method. Data were collected by 

the 75 items researcher-made questionnaire whose face and content 

validity were set by experts’ opinion. Its construct validity was 

determined by exploratory factor analysis, and its reliability was 

determined as 0.91 by Cronbach’s alpha method. To analyze the data, 

exploratory factor analysis and structural equation modeling methods in 

SPSS-20 and Smart-PLS-2 were used. The findings showed that the 

professional ethics of school principals based on religious teachings of 

Islam had seven factors of technical-professional, ethical, individual, 

social, legal, research and economic aspects, all of which had the 

appropriate factor load. Also, the fit indices of the model of professional 

ethics of the high school principals based on religious teachings of Islam 

indicated the proper fit of the model and all seven factors had a direct and 

significant effect on the model (P<0.05). 

Keywords: professional ethics, managers, religious teachings, Islam 
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